## Khwabon Ka Karwaan



#### A MONTHLY NEWSLETTER

July 2024



## 8 MCD Schools in One Month

Under AOC, life skill training sessions for primary students were conducted in 8 MCD schools including New Friends Colony (2), Bharat Nagar (2), Khizrabad (2), Sarai Jullena and Masihgarh. Total 1142 participants (508 boys and 634 girls), were trained on Safe and Unsafe Touch: Nutrition, Health and Hygiene; and Bullying.







#### Van Mahotsav in Schools

The students on the occasion of Van Mahotsay were educated about the importance of trees and their numerous benefits. They were also told that Van Mahotsav was started to highlight the importance of trees and forests in preserving ecological harmony and ensuring ecological integrity and that the Ministry of Agriculture launched it in 1950.



## Khwabon Ka Karwaan



A MONTHLY NEWSLETTER जलाई 2024



# में प्रशिक्षण का आयोजन

एओसी कार्यक्रम के तहत, न्यू फ्रेंड्स कॉलोनी (2), भरत नगर (2), खिज़राबाद (2), सराय जुलेना और मसीहगढ़ सहित 8 एमसीडी स्कूलों में प्राथमिक छात्रों (कक्षा तृतीय से पंचम तक) के लिए जीवन कौशल प्रशिक्षण सत्र आयोजित किए गए। कल 1142 प्रतिभागियों (508 लड़के और 634 लड़िकयाँ) को सुरक्षित और असुरक्षित स्पर्श; पोषण, स्वास्थ्य और स्वच्छता: और बुलिंग विषयों पर प्रशिक्षित किया गया।







### स्कूलों में वन महोत्सव का आयोजन

वन महोत्सव के अवसर पर छात्रों को पेड़ों के महत्व और उनके लाओं के बारे में शिक्षित किया गया। उन्हें यह भी बताया गया कि वन महोत्सव पारिस्थितिक सदभाव को बनाए रखने और पारिस्थितिक अखंडता स्निश्चित करने में पेड़ों और जंगलों के महत्व को उजागर करने के लिए इस उत्सव की शुरुवात की गई और कृषि मंत्रालय ने इसे 1950 में शुरू किया था।

